M an kann sagen, daß der Dia lektiker , der hier vom heil igen W olfgang b loßge 
stellt w ird , sich auf der F löhe der B ildung  seiner Zeit befindet; denn er z it iert die 
schulm äßige  Definit ion des A kz iden s  wörtl ich  übere inst im m end mit  der D ef in i
tion, die Porphyr ius nach der Ü berse tzung  des Boethius gibt.4 Der von O tioh  als 
H äre t ike r  bezeichnete Kenner der D ia lek t ik  belegt demnach ebenso w ie  B ischof 
W olfgang von Regensburg  selbst, daß man auch im Reich eine gründliche A usb i l
dung  in D ia lekt ik  erhalten konnte und daß auch ein H eil iger  seine Kenntnisse ze i
gen durfte. Eine Vorlage für die  A usführungen  B ischof Wolfgangs habe ich bisher 
nicht gefunden.3 Vielleicht kann die Episode aber Aufsch luß darüber  geben, in

’’ “Quidam igitur hereticus Andabatarum more quod verbuin caro factum est oppugnans, 
dixit: Si verbum, non est factum; aut si factum, non est verbtim. Cum aurem hoc multa inton- 
aret eloquentia, accidit ut sanctus Wolfkangus illo advemret, et a caesare Ottone rogaretur ta- 
libus respondere. At llle, sicut erat in sp intu humilitatis: Quoniam, inquit, in habitu sumus 
monachico, contendere non licet. Quo dicto, ille hereticus, contumacia plcnus, iteravit prac- 
dicta verba. Tandem Christi propugnator coactus ait: Quia  non per spiritualem sed per car- 
nalem medicandus es antidotum, die, quid sit accidens. Ule vero multum arroganter: Acci- 
dens est, inquit, quod adest et abest praeter subiccti corruptionem. Rursumquc praesul: Quot 
formarum sit accidens, cdicito. At ille protinus, sicut credimus Dei omnipotentis contossus 
sagitta, conticuit. Theologus autem a caesare simui et ab aliis efflagitatus, quamvis multum rc- 
nuerit, pro eo quod erat impeditioris linguae, s u c c i n c t c  disseruit: Accidens est, inquit, qua- 
driforme: iinum quod nee accidit nec recedit, ut acilus et simus; aliud quod accidit et recedit, 
ut saturitas et dormitio; tertium quod non accidit et tarnen recedit, ut infantia et puentia; 
quartum quod accidit et non recedit, ut senectus et canities. Hac ergo similitudine Filius, qui 
est virtus et sapientia Dei patris, cui nihil impossibüe, pro redemptionis nostrae causa mduit 
quasi per inseparabile accidens humanitatem, non amittens divinitatem. Sed haec omnia cum 
oculis fidei perspicienda sunt, quia, sicut beatus Gregorius dicit: „Fides non habet menunn, 
cui Humana ratio praebet experimentuni.“ (MGFI SS 4, 537, 54-538, 19).
4 Vgl. Boethius, In Porphvnum Commentanorum V: Accidens est quod adest et abest, prae
ter subiecti corruptionem (Migne PL. 64, 132 C). -  An dieser Definition hat bereits Boethius 
in seinem Kommentar zu dieser Stelle Kritik geübt, vgl. ebd. 133 AB.
5 Einen Anhaltspunkt bietet vielleicht eine Stelle bei Porphyrius in der Übersetzung des Boet
hius, wo es heißt: “Illae igitur quae per se sunt, in ratione substantiae accipiuntur, et faciunt 
aliud: illae vero quae secundum accidens, nec in substantiae ratione accipiuntur, nec faciunt
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welcher  Weise die Artes  in den Schulen verm itte lt  w u rden , näm lich  so, daß der 
Schw erpunkt  beim A usw end ig le rnen  und W iederho len  der trad it ionellen Defini
tionen lag.